
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e 

Programmatica;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005 in attesa di pubblicazione ai fini dell'esecutività;

Ritenuto, in attesa dell'approvazione dei Piani Esecutivi di gestione e dell'assegnazione ai dirigenti delle 

rispettive risorse di poter operare interpretando quale assegnazione provvisoria quella effettuata con atto 

deliberativo n. 50 dell'8.5.2002, esecutiva;

Visto l'art. 10, comma 1, lett. b-bis) e c), della legge 28.12.2001, n. 448, in base ai quali l'imposta sulla 

pubblicità non è dovuta:

- per l'indicazione, sui veicoli utilizzati per il trasporto, della 

  ditta e dell'indirizzo dell'impresa che effettua l'attività di 

  trasporto;

- per le insegne di esercizio di attività commerciali e di produzione 



  di beni o servizi che contraddistinguono la sede dove si svolge 

  l'attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 

  cinque metri quadrati;

Visto il comma 3 del citato art. 10 della L. 448/2001, che stabilisce che le minori entrate derivanti dalle 

esenzioni sopra descritte, ragguagliate all'entità riscossa nell'esercizio 2001, sono integralmente rimborsate al 

comune dallo Stato secondo modalità da stabilire con decreto ministeriale;

Visto il Decreto interministeriale emanato il 7.1.2003 dal Ministero dell'economia e delle finanze di 

concerto con il Ministero dell'Interno, che detta le modalità operative per la determinazione dei trasferimenti 

erariali compensativi ai comuni;

Richiamati i seguenti atti di Giunta comunale:

- n. 182 del 3.10.2001, con il quale si deliberava di rinnovare il 

  contratto di concessione del servizio di accertamento e riscossione 

  dell'imposta sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 

  affissioni  e della tassa per l'occupazione permanente e temporanea 

  degli spazi e aree pubbliche, con la ditta Gestor S.p.A. con sede 

  legale in Roma, Via dell'Esquilino, 38;

- n. 158 del 20.11.2002, con il quale sono stati rinegoziati i 

  contenuti della convenzione per la gestione del servizio di 

  riscossione dell'imposta sulla pubblicità;

Visto l'art. 2, comma 4, del Decreto interministeriale del 7.1.2003, in forza del quale, qualora i comuni 

abbiano affidato a terzi l'accertamento e/o la riscossione dell'imposta sulla pubblicità, gli adempimenti di cui al 

citato art. sono posti a carico dell'affidatario del servizio di riscossione;

Vista la comunicazione della Gestor S.p.A., assunta al protocollo in data 15.5.2003, con la quale è stata 

trasmessa, debitamente firmata, la dichiarazione di cui all'allegato A del citato D.M. 7.1.03;

Atteso che le minori entrate subite dal comune per l'anno 2002 conseguenti all'applicazione delle norme 

sopra richiamate, sono state correttamente quantificate ragguagliandole alle somme accertate contabilmente per 

l'esercizio 2001 per le medesime fattispecie imponibili divenute esenti;

Ritenuto pertanto di approvare, anche ai fini di cui all'art. 228 del Tuel, le risultanze della certificazione 

sottoscritta dal Concessionario della riscossione Gestor Spa, da trasmettere alla Prefettura per la determinazione 

del trasferimento erariale compensativo; 

                          D E T E R M I N A 

1) - di prendere atto che le minori entrate per l'anno 2002 dell'imposta sulla pubblicità,  derivanti 

dall'attuazione dell'art. 13 del D.Lgs. 507/1993, come modificato dall'art. 10 della L. 448/2001, ammontano a:

- E. 3.693,70 relativamente all'esenzione dell'imposta per la 

  pubblicità effettuata sui veicoli

- E. 79.268,18 relativamente all'esenzione delle insegne di 

  esercizio;

2) - di quantificare pertanto in complessivi Euro 82.961,88, l'ammontare del trasferimento erariale 

compensativo delle minori entrate per l'anno 2002;



3) - di autorizzare l'ufficio ragioneria ad apportare, anche ai fini del riaccertamento dei residui ex art. 228 

del TUEL, le necessarie variazioni alle risultanze del conto di bilancio; 

4) - di individuare nella dirigente dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL28825/ASD-DEL     Determina D. n. 311 del 20.05.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


